
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 27Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1035/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 
10 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 17565/2016 e 
Memorando nº 147005/2016/CONJUR
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº 548/2016-GAB/SEMAS de 
23/03/2016, publicada no DOE Nº 33.099 do dia 01/04/2016, 
que autorizou viagem ao servidor mencionado na portaria acima.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 972713

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº00998 /2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 18488/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
FERNANDA ALMEIDA CUNHA, matrícula 57201739/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 13/06/2016 a 12/07/2016 referente a 2ª parcela do triênio 
2008/2011.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 972976

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 246/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE FEVEREIRO 
DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
-PAULO ANDRE SILVA ARRUDA- 57197722/ 2- (COORDENADOR 
DE NUCLEO)
PTRES: 278338 - Operacionalização das Ações Administrativas 
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00 - 
(Dois Mil Reais)
PLANO INTERNO: 4200008338C
AÇÃO: 183714- Aquisição Material
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 972804

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO AOS 
CRIADOUROS DE PASSERIFORMES.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E ITUPIRANGA/PA
PERIODO: 30/05 A 04/06/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914601/1- ELEM IRENO PAMPLONA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5899478/1-FÁBIO ANDRÉ TOURÃO (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 57191997/3- DAVID OLIVEIRA LUZ- (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 5609291/2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA- (MOTORISTA)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE-
(MOTORISTA)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960355

PORTARIA Nº 884/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO AO CERTAME ADMINISTRATIVO, QUE 
ENVOLVE MANUSEIO DE PRODUTOS FLORESTAL, OBJETO DE 
APREENSÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 14/05 A 04/06/2016 - (21 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57327860/1- JOSE ALBERTO DE MATOS LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5694086/1- NILSON DA SILVA GOMES- (POLICIAL MILITAR)
- 5781370/1- FLAVIO DOS SANTOS FREITAS- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5719985/1- WANDERLEY DE SOUSA XAVIER- (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 963513
PORTARIA Nº 894/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOSNOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CUMARU DO NORTE/PA, REDENÇÃO/PA, XINGUARA/
PA, MARABÁ/PA E BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 23/05 A 04/06/2016 - (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
-5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-57231509/2- ELIANE ALMEIDA MELEM-(ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 57234782/1- ELINEUZA FARIA DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5620430/1-FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 964053

PORTARIA Nº 969/2016-GAB/SEMAS DE 01 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DESTA SEMAS, DURANTE AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E ITUPIRANGA/PA.
PERIODO: 30/05 A 04/06/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5206170/1- AGNALDO FRANCISCO CORRÊA DA SILVA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5062420/1 - AIRTON SEABRA DA PENHA JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5676495/1 - WALDEMIR CABRAL BITENCOURT - 
(POLICIAL MILITAR)
- 54193645/1 - RAIMUNDO DO SOCORRO DE SOUSA 
MOURA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 968403

PORTARIA Nº1029/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE 
JUNHO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAR 
A QUALIDADE DAS ATIVIDADES EXPLORATORIAS NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 
5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS 
DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 20/06 A 24/06/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914600/1- FABIO GOMES DE OLIVEIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57174882/2- MICHELLE MIRANDA DE FREITAS- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972521

PORTARIA Nº 1033/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE 
JUNHO DE 2016
OBJETIVO: VISTORIAR ÁREA NO PORTO DE VILA DO 
CONDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 
5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS 
DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 24/06/2016 - (½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54191335/2- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO- 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5092663/1- RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 57195129/1- SINTIQUE SILVA DE SOUZA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972524

PORTARIA Nº 1034/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE 
JUNHO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TI NA UNIDADE 
REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 
5.810/1994, ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS 
DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 09/06 A 10/06/2016 - (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587749/2- WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA- 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA)
- 5620449/1- JOSE MARIA PINHEIRO GOMES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 972527


